

Estado de Resultados Integrales

PARA LOS PERIODOS TERMINADOS AL 30 DE JUNIO 2018 Y 2017

CUENTA	DESCRIPCION	NOTAS	A JUNIO 2019	A JUNIO 2018
8	PRODUCTOS E INGRESOS:	12	<u>€ 229 885 910,57</u>	<u>€ 2 400 295 473,40</u>
80	INGRESOS:	12	<u>€ 224 592 942,12</u>	<u>€ 2 400 290 000,00</u>
80-02	Ingresos por Colocación de Certificados:		€ -	€ 2 400 200 000,00
80-03	Ingresos por Financiamiento Adelantado		€ 214 115 000,00	€ -
80-04	Ingresos por Financiamiento Estatal:		€ 10 477 942,12	€ -
81	PRODUCTOS FINANCIEROS:	12	<u>€ 5 292 968,45</u>	<u>€ 95 473,40</u>
81-01	Intereses Percibidos:		€ 5 292 968,45	€ 95 473,40
9	GASTOS:	13	<u>€ 346 595 726,62</u>	<u>€ 2 376 199 248,52</u>
90	Gastos de Org. Oper. Téc. Func. y Adm.	13	<u>€ 261 039 237,48</u>	<u>€ 522 179 280,34</u>
90-0100	Sueldo Personal		€ 4 981 500,00	€ -
90-0200	Seguro Social		€ 1 801 046,00	€ -
90-0300	Banco Popular		€ 4 125,00	€ -
90-0600	Decimotercer Mes		€ 247 000,00	€ 518 750,00
90-0700	Servicios Especiales		€ 4 791 000,00	€ 22 069 900,00
90-1100	Viaticos		€ -	€ 720 460,00
90-1200	Transportes		€ 88 000,00	€ 430 000,00
90-1300	Papelaria y Útiles de Oficina		€ 943 547,01	€ 4 308 841,35
90-1400	Honorarios Profesionales		€ 7 850 000,00	€ 67 966 125,00
90-1600	Luz, Teléfono y Agua		€ 325 206,20	€ 1 297 864,00
90-1800	Comunicaciones		€ -	€ 42 849,96
90-1900	Suscripciones		€ 122 677,00	€ -
90-2000	Publicaciones y Avisos		€ 250 000,00	€ 2 950 000,00
90-2100	Descuento sobre Certificados		€ 148 626 400,00	€ 214 865 886,50
90-2200	Comisiones Pagadas		€ 42 072 270,48	€ 2 569 180,72
90-2300	Intereses Pagados		€ 342 000,00	€ -
90-2400	Mantenimiento y Reparación de Equipo		€ 50 000,00	€ -
90-2500	Arrendamientos		€ 39 851 504,75	€ 103 280 074,13
90-2600	Combustible y Lubricantes		€ 135 000,00	€ 7 402 161,25
90-2800	Depreciación de Activos		€ 666 779,04	€ 500 084,28
90-2900	Enseres de Aseo e Higiene		€ -	€ 153 475,00
90-3000	Instalación de Clubes		€ -	€ 287 900,00
90-3300	Integración y Func. de Comités, Asambleas...		€ 7 459 002,00	€ 45 522 505,37
90-3400	Suministros para Equipo Computo		€ 66 250,00	€ 318 923,97
90-3500	Signos Externos		€ 167 805,00	€ 46 974 298,81
90-3600	Divulgación		€ 198 125,00	€ -
91	Gastos de Propaganda:	13	<u>€ 74 434 871,10</u>	<u>€ 1 694 814 794,41</u>
91-0100	Periódicos		€ 10 000 000,00	€ 103 955 300,00
91-0101	Servicios Artísticos p/ elaboración de Anuncios		€ -	€ 1 188 000,00
91-0200	Radio		€ 200 000,00	€ 475 563 410,00
91-0201	Servicios de Grabación p/ difusión de Anuncios		€ 64 234 871,10	€ 150 000,00
91-0300	Televisión		€ -	€ 484 262 350,60
91-0301	Servicios de Audio y Video p/ cortes de Televisión		€ -	€ 173 801 625,00
91-0600	Volantes		€ -	€ 44 022 638,00
91-0700	Uso Altoparlantes		€ -	€ 90 000,00
91-0800	Vallas		€ -	€ 281 926 121,98
91-0900	Internet		€ -	€ 129 855 348,83
93	Gastos No Redimibles:	13	<u>€ 11 121 618,04</u>	<u>€ 159 205 173,77</u>
93-01	Gastos No Redimibles:		€ 11 121 618,04	€ 159 205 173,77
	PERDIDAS Y GANANCIAS DEL PERIODO		<u>€ (116 709 816,05)</u>	<u>€ 24 096 224,88</u>
	Otros Resultados Integrales		€ -	€ -
	RESULTADOS INTEGRALES TOTALES DEL PERIODO		<u>€ (116 709 816,05)</u>	<u>€ 24 096 224,88</u>

Estado de Flujos de Efectivo

DEL 1 DE JULIO 2018 AL 30 DE JUNIO 2019

	A JUNIO 2019	A JUNIO 2018
Actividades de operación:		
Pérdidas o ganancias del periodo	-116 709 816,05	24 096 224,88
Partidas que no requieren utilización de efectivo:		
Depreciación	666 779,04	500 084,28
Aum ó dism. Caja Chica	44 606 349,24	-44 450 824,20
Aum ó dism. Gastos Diferidos	-2 440 800,00	0,00
Aum ó dism. Pendientes por imputar	2 405 720,00	0,00
Aum ó dism. Otros Activos	229 961 116,00	-230 500 000,00
Aum ó dism. Cuentas por pagar	-160 255 816,36	236 223 443,70
Aum ó dism. Retenciones por pagar	122 500,00	0,00
Aum ó dism. Pendientes por imputar	-990 500,00	230 500,00
Efectivo proveniente de las actividades de operación	-2 634 468,13	-13 900 571,34
Actividades de inversión:		
Aum. ó dism. Mobiliario y equipo	0,00	-1 654 555,00
Aum. ó dism. Equipo Computo	0,00	0,00
Efectivo usado en actividades de inversión	0,00	-1 654 555,00
Actividades de financiamiento:		
Aum. ó dism. Donaciones	1 190 600,00	6 586 685,00
Aum. ó dism. Superavit O Pérdida Acumulada	990 500,00	0,00
Efectivo usado en actividades de financiamiento	2 181 100,00	6 586 685,00
Efectivo neto proveniente del periodo	-453 368,13	-8 968 441,34
Efectivo al inicio del periodo	454 331,26	9 422 772,60
Efectivo en caja y bancos al final del periodo	963,13	454 331,26

Estado de Cambio en el Patrimonio

PARA EL PERIODO TERMINADO AL 30 DE JUNIO 2019

	Donaciones Campañas Anteriores	Donaciones Campaña Actual	Donaciones Especie Campañas Anteriores	Donaciones Especie Campañas Actual	Superávit o Pérdida Campañas Anteriores	Superávit o Pérdida Campaña Actual	Total Patrimonio
Saldo al 30 de Junio 2018	85 762 098,90	4 386 685,00	48 912 412,39	2 200 000,00	-145 894 912,11	24 096 224,88	19 462 509,06
Ajustes del periodo	4 386 685,00	-4 386 685,00	2 200 000,00	-2 200 000,00	24 096 224,88	-24 096 224,88	-
Donaciones en Especie		1 190 600,00					1 190 600,00
Donaciones en Especie					990 500,00	-116 709 816,05	-115 719 316,05
Resultado del periodo					990 500,00	-116 709 816,05	-115 719 316,05
Saldo al 30 de Junio 2019	90 148 783,90	1 190 600,00	51 112 412,39	-	-120 808 187,23	-116 709 816,05	-95 066 206,99

Reporte de contribuyentes Cuenta Donaciones

PARA EL PERIODO DEL 1 DE JULIO 2018 AL 30 DE JUNIO 2019

NOMBRE	CEDULA	MONTO
MARIANA FERNANDEZ SING	111300609	10 000,00
EDUARDO LORIA MENDEZ	600960826	20 000,00
MARVIN HERRERA ARAYA	202010784	100 000,00
YOLANDA CALDERON SANDI	400690692	100 000,00
RICARDO VILCHEZ NAVAMUEL	104580068	40 000,00
EDUARDO LORIA MENDEZ	600960826	20 000,00
RAFAEL ANGEL CALDERON FOURNIER	104890440	281 000,00
EDUARDO LORIA MENDEZ	600960826	20 000,00
EDUARDO LORIA MENDEZ	600960826	20 000,00
MARIANA FERNANDEZ SING	111300609	98 800,00
RODOLFO HERNANDEZ GOMEZ	301860057	20 000,00
EDUARDO LORIA MENDEZ	600960826	20 000,00
YOLANDA CALDERON SANDI	400690692	100 000,00
RAFAEL ANGEL CALDERON FOURNIER	104890440	178 800,00
ROBERTO SUÑOL PREGO	900610047	100 000,00
DAISY OROZCO RODRIGUEZ	103790482	20 000,00
RODOLFO HERNANDEZ GOMEZ	301860057	40 000,00
MARIANA FERNANDEZ SING	111300609	2 000,00
TOTAL		€1 190 600,00

C - Notas a los Estados Financieros
30 de Junio de 2019 y 2018

Nota 1. Antecedentes

El Partido Republicano Social Cristiano, cédula jurídica 3-110-694507 fue fundado el 28 de junio del 2014 como una agrupación política sin fines de lucro, cuyo patrimonio está constituido por las contribuciones de sus partidarios y los bienes que autoricen sus estatutos. Está constituido por un Comité Ejecutivo que está conformado por diez propietarios y diez suplentes y su domicilio se ubica en San José de Costa Rica.

Su sistema de contabilidad y la presentación de información financiera, debe cumplir con los requerimientos que establece el Tribunal Supremo de Elecciones, el Código Electoral y el Reglamento sobre el Financiamiento de Partidos Políticos.

Nota 2. Bases para la elaboración de los estados financieros y principales políticas contables utilizadas

2.1 Base de Preparación

La información financiera del Partido Republicano Social Cristiano, ha sido preparada de conformidad con la legislación aplicable vigente, las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF), adoptadas en Costa Rica por el Colegio de Contadores Públicos y el Reglamento sobre Financiamiento de Partidos Políticos del Tribunal Supremo de Elecciones.

Firma responsable: Anabelle Soto De Alba, cédula 109000829

2.2 Unidad monetaria y regulaciones cambiarias

Los estados financieros y sus notas se expresan en colones (¢), la unidad monetaria de la República de Costa Rica. Actualmente el Partido Republicano Social Cristiano no presentan cuentas en moneda extranjera. Desde el 2 de marzo de 1992, el Banco Central de Costa Rica acordó la liberación del tipo de cambio respecto al dólar costarricense, en forma tal que, todas aquellas transacciones con esta moneda, se pueden realizar abiertamente en el Sistema Bancario Nacional (estatal o privado) y su paridad con el colón costarricense, lo dará la oferta y la demanda de la misma en el mercado.

2.3. Período contable.

El período contable correspondiente a estos estados financieros va del 1 de julio de 2018 al 30 de junio de 2019, de conformidad con la normativa emitida por el Tribunal Supremo de Elecciones de Costa Rica.

2.4. Base contable y normativa de los estados financieros

Según lo que dicta el Reglamento sobre el financiamiento de los partidos políticos, en su artículo N° 2, para los efectos de estas notas se transcribe lo siguiente: "Para efectos del registro de las transacciones se utilizará la base contable de acumulación (o devengado), así como las Normas Internacionales de Contabilidad (NIC) o las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF). Los partidos políticos están obligados a llevar al día los libros de contabilidad, los cuales deben ser debidamente legalizados por el Departamento de Financiamiento de Partidos Políticos del Registro Electoral."

2.5 Principales políticas contables utilizadas

2.5.1 Bancos

Se consideran como efectivo y equivalentes de efectivo los rubros de caja chica y Bancos.

2.5.2 Propiedad mobiliario y equipo en uso

Se registran inicialmente al costo el valor de la adquisición de los activos. Las adiciones y los reemplazos de importancia de los bienes de uso, son capitalizados.

2.5.3 Depreciación

La depreciación y la amortización se cargan a las operaciones corrientes, utilizando el método de línea recta, sobre la vida útil estimada de los activos relacionados, tal como a continuación se señala:

- Mobiliario y equipo 10 años
- Equipo cómputo 5 años

2.5.4 Cuentas Por Pagar

Se contabilizan al valor real en el momento de su adquisición y corresponden a los fondos que los militantes del Partido han prestado para su operación, así como obligaciones que se han contraído con proveedores de bienes y servicios.

2.5.5. Patrimonio

El patrimonio se integra con las contribuciones de las personas físicas, los bienes y los recursos que autoricen sus estatutos y no prohíba la ley, así como con la contribución del estado en la forma y proporción establecidas por el ordenamiento jurídico electoral. Asimismo, dicho patrimonio se integra con los bienes muebles e inmuebles registrables que se adquieran con fondos del partido, o que provengan de contribuciones o donaciones.

2.5.6 Donaciones

Se registran respaldados con los recibos correspondientes de dinero, toda contribución no redimible de los partidarios, se mantiene un registro por persona física nacional, se canalizan por medio de aportes en efectivo y depósitos en cuenta corriente, así como por medio de donaciones en especie.

2.5.7 Arrendamientos

Los arrendamientos son clasificados como arrendamientos operativos. En general, se tratan de alquileres de vehículos y oficinas que utiliza el Partido para su operación.

2.5.8 Prestaciones Legales

Los beneficios que otorga la legislación laboral costarricense, se van acumulando a favor de los funcionarios que laboran en el Partido Republicano Social Cristiano. Cuando existe un cese laboral, el Partido reconoce la parte proporcional a la cesantía, excepto cuanto el cese se da por renuncia del funcionario o por despido sin responsabilidad patronal.

3. EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO

El detalle del efectivo y equivalentes de efectivo se muestra a continuación:

	<u>Junio 2019</u>	<u>Junio 2018</u>
BANCOS		
Bancos cuenta donaciones	¢ 73,89	¢ 100.150,63
Banco cuenta principal (préstamos)	¢ 889,24	¢ 90.933,70
Bancos cuentas auxiliares	¢ 0,00	¢ 263.246,93
TOTAL	¢ 963,13	¢ 454.331,26

CAJAS CHICAS	¢ 0,00	¢44.606.349,24
TOTAL	¢ 0,00	¢44.606.349,24

4. GASTOS DIFERIDOS

Corresponden a los rubros por concepto de alquiler de locales, que el Partido ha cancelado en forma anticipada.

	<u>Junio 2019</u>	<u>Junio 2018</u>
Bufete Suñol S.A.	¢1.276.000,00	¢1.276.000,00
Olegemi S.A.	¢ 577.000,00	¢ 577.000,00
Gusferso S.A	¢2.440.800,00	¢ 0,00
TOTAL	¢4.293.800,00	¢1.853.000,00

5. OPERACIONES PENDIENTES DE IMPUTACIÓN SALDO DEUDOR

Corresponden a saldos deudores de las operaciones que por sus características propias o por razones operativas del Partido, no es posible imputar inmediatamente a las cuentas correspondientes. En el periodo 2018-2019, en un plazo máximo de 10 días naturales al inicio de dicho periodo, estas cuentas deberán ser registradas por el Partido en las cuentas que les correspondan de acuerdo con su naturaleza.

	<u>Junio 2019</u>	<u>Junio 2018</u>
Operaciones pendientes de imputar	¢ 0,00	¢2.405.720,00
TOTAL	¢ 0,00	¢2.405.720,00

6. ACTIVO FIJO

El detalle de los activos fijos registrados a nombre del partido, se muestran a continuación:

	<u>Junio 2019</u>	<u>Junio 2018</u>
Mobiliario y Equipo de Oficina	¢3.304.905,00	¢3.304.905,00
Equipo de Cómputo	¢ 28.990,15	¢ 28.990,15
TOTAL	¢3.333.895,15	¢3.333.895,15

	<u>Junio 2019</u>	<u>Junio 2018</u>
Menos: Depreciación Acumulada		
Deprec. Mobiliario y equipo de oficina	¢1.165.885,36	¢504.904,36
Deprec. Equipo de cómputo	¢ 18.682,57	¢ 12.884,53
TOTAL	¢1.184.567,93	¢517.788,89

7. OTROS ACTIVOS

El Partido suscribió un contrato de alquiler con la sociedad Gusferso S.A, la cual será utilizada como oficina por parte de la agrupación política. Producto de lo anterior, se canceló un depósito de garantía por la suma de ¢538.884,00.

8. CUENTAS POR PAGAR

Corresponde a las obligaciones comerciales y mercantiles que mantiene el Partido con sus proveedores y militantes por concepto de servicios o bienes recibidos necesarios para el funcionamiento del Partido Republicano Social Cristiano o por préstamos efectuados a la agrupación política. El saldo de la cuenta es el siguiente:

	<u>Junio 2019</u>	<u>Junio 2018</u>
Cuentas por pagar al estado	¢ 0,00	¢214.115.000,00
Cuentas por pagar Proveedores	¢ 97.584.955,84	¢ 43.346.994,20
Cuentas por pagar Militantes	¢ 4.241.003,50	¢ 4.720.503,50
Salarios por pagar	¢ 100.722,00	¢ 0,00
TOTAL	¢101.926.681,34	¢262.182.497,70

Firma responsable: Anabelle Soto De Alba, cédula 109000829

Junio 2019		Junio 2018	
Cuentas por pagar proveedores 2019		Cuentas por pagar proveedores 2018	
Importadora Mercoflex	1.650.350,00	Importadora Mercoflex	1.650.350,00
Elena Jérez Correa	1.050.000,00	Elena Jérez Correa	1.050.000,00
Imprenta Arrieta S.A.	236.170,00	Imprenta Arrieta S.A.	236.170,00
Geanina Suñol Muñoz	300.000,00	Geanina Suñol Muñoz	300.000,00
Repretel S.A	4,00	Repretel S.A	4,00
Roxana Arguedas Delgado	300.000,00	Roxana Arguedas Delgado	300.000,00
Central de Radios CDR S.A.	5.023.030,00	Central de Radios CDR S.A.	5.023.030,00
Televisora de Costa Rica S.A.	8.169.203,23	Televisora de Costa Rica S.A.	3.430.650,00
Proyección Dual S.A.	2.098.793,54	Mariana Fernández Sing	1.500,00
Joaquin Bernardo Jiménez Jara	600.000,00	Joaquin Bernardo Jiménez Jara	600.000,00
Cinthya Quesada Quesada	1.200.000,00	Cinthya Quesada Quesada	1.200.000,00
Alvaro Sagot López	394.290,00	Alvaro Sagot López	394.290,00
Irma Hernández Muñoz	900.000,00	Irma Hernández Muñoz	900.000,00
Rosa Palma Barboza	100.000,00	Rosa Palma Barboza	100.000,00
José Arguedas Carvajal	750.000,00	José Arguedas Carvajal	750.000,00
Esteban Quesada Solis	1.050.000,00	Esteban Quesada Solis	1.050.000,00
Rose Mary Carro Bolaños	1.700.000,00	Rose Mary Carro Bolaños	1.700.000,00
Randall Moya Chavarria	1.734.273,20	Randall Moya Chavarria	1.734.273,20
Hellen Aguilar Chacón	2.850.000,00	Hellen Aguilar Chacón	2.850.000,00
Guiselle Mora Peña	2.500.000,00	Guiselle Mora Peña	2.500.000,00
Evel Publicidad	1.129.822,00	Evel Publicidad	1.129.822,00
Carlos Solis Zamora	14.024.375,00	Carlos Solis Zamora	14.024.375,00
Ricardo Guevara Cárdenas	475.000,00	Henry Jackson Calderón	2.500.000,00
Sociedad periodística Extra TV	49.327.114,87	Otras	22.530,00
Otras	22.530,00		
Cuentas por pagar proveedores	97.584.955,84	Cuentas por pagar proveedores	43.346.994,20
Cuentas por pagar militantes 2019		Cuentas por pagar militantes 2018	
Dragos Dolanescu Valenciano	3.411.003,50	Dragos Dolanescu Valenciano	661.063,50
Eduardo Loria Méndez	10.000,00	Eduardo Loria Méndez	150.000,00
Melissa Láscarez Abarca	400.000,00	Javier Quirós Ramos de Anaya	3.909.500,00
Virginia Rojas Arroyo	150.000,00		
Carmen Gamboa Herrera	100.000,00		
Roberto Suñol Prego	100.000,00		
Carlos Solis Zamora	70.000,00		
Cuentas por pagar militantes	4.241.003,50	Cuentas por pagar militantes	4.720.503,50
Salarios por pagar	100.722,00	Salarios por pagar	0,00
Estado Costarricense	0,00	Estado Costarricense	214.115.000,00
TOTAL	€101.926.681,34	TOTAL	€262.182.497,70

9. OPERACIONES PENDIENTES DE IMPUTACION SALDO ACREEDOR

Corresponden a saldos acreedores de las operaciones que por sus características propias o por razones operativas del Partido, no es posible imputar inmediatamente a las cuentas correspondientes. En el periodo 2018-2019, en un plazo máximo de 10 días naturales al inicio de dicho periodo, estas cuentas deberán ser registradas por el Partido en las cuentas que les correspondan de acuerdo con su naturaleza.

	Junio 2019	Junio 2018
Operaciones pendientes de imputar	€ 0,00	€990.500,00
TOTAL	€ 0,00	€990.500,00

10. DONACIONES

Durante el periodo comprendido entre el 1 de julio de 2018 al 30 de junio de 2019, el Partido Republicano Social Cristiano recibió las siguientes donaciones en efectivo por parte de sus militantes.

NOMBRE	CEDULA	MONTO	TIPO
MARIANA FERNANDEZ SING	111300609	10.000,00	EFFECTIVO
EDUARDO LORIA MENDEZ	600960826	20.000,00	EFFECTIVO
MARVIN HERRERA ARAYA	202010784	100.000,00	EFFECTIVO
YOLANDA CALDERON SANDI	400690692	100.000,00	EFFECTIVO
RICARDO VILCHEZ NAVAMUEL	104580068	40.000,00	EFFECTIVO
EDUARDO LORIA MENDEZ	600960826	20.000,00	EFFECTIVO
RAFAEL ANGEL CALDERON FOURNIER	104890440	281.000,00	EFFECTIVO
EDUARDO LORIA MENDEZ	600960826	20.000,00	EFFECTIVO
EDUARDO LORIA MENDEZ	600960826	20.000,00	EFFECTIVO
MARIANA FERNANDEZ SING	111300609	98.800,00	EFFECTIVO
RODOLFO HERNANDEZ GOMEZ	301860057	20.000,00	EFFECTIVO
EDUARDO LORIA MENDEZ	600960826	20.000,00	EFFECTIVO
YOLANDA CALDERON SANDI	400690692	100.000,00	EFFECTIVO
RAFAEL ANGEL CALDERON FOURNIER	104890440	178.800,00	EFFECTIVO
ROBERTO SUÑOL PREGO	900610047	100.000,00	EFFECTIVO
DAISY OROZCO RODRIGUEZ	103790482	20.000,00	EFFECTIVO
RODOLFO HERNANDEZ GOMEZ	301860057	40.000,00	EFFECTIVO
MARIANA FERNANDEZ SING	111300609	2.000,00	EFFECTIVO
TOTAL		€1.190.600,00	

11. SUPERÁVIT O PÉRDIDA CAMPAÑA ELECTORAL

En esta cuenta se registra el resultado acumulado de las diferencias entre ingresos y gastos, tanto de las campañas anteriores como de la campaña actual.

	Junio 2019	Junio 2018
Superávit o pérdida campañas anteriores	- €120.808.187,23	- €145.894.912,11
Superávit o pérdida campaña actual	- €116.709.816,05	€ 24.096.224,88
Superávit o pérdida campaña electoral	- €237.518.003,28	- €121.798.687,23

12. PRODUCTOS E INGRESOS

	Junio 2019	Junio 2018
Intereses de la cuenta corriente	€ 5.292.968,45	€ 95.473,40
Ingreso por financiamiento estatal	€ 10.477.942,12	€ 0,00
Ingreso por colocación de certificados de cesión	€ 0,00	€2.400.200.000,00
Ingreso por financiamiento anticipado	€ 214.115.000,00	€ 0,00
TOTAL	€ 229.885.910,57	€ 2.400.295.473,40

El periodo fiscal de los Partidos Políticos abarca del 1 de julio al 30 de junio de cada año. Al 30 de junio de 2019 el Partido registra ingresos por la suma de €229.885.910,57, provenientes de las liquidaciones de gastos trimestrales aprobadas por el TSE, por la redención de la garantía que respaldó el financiamiento anticipado del TSE y por los intereses de las cuentas corrientes del Partido.

13. GASTOS

El detalle de los gastos del Partido Republicano Social Cristiano en los periodos correspondientes, fueron los siguientes:

	Junio 2019	Junio 2018
Gastos de Organización, Operacional, Técnico, Funcional, Administrativo, de Dirección y Censo	€ 261.039.237,48	€ 522.179.280,34
Gastos de Propaganda	€ 74.434.871,10	€1.694.814.794,41
Gastos no redimibles	€ 11.121.618,04	€ 159.205.173,77
TOTAL	€ 346.595.726,62	€2.376.199.248,52

Como resultado del cierre de cajas chicas que no habían sido cerradas, se incrementó el gasto de propaganda del Partido, ya que se contabilizó en las cuentas respectivas dichos gastos.

14. IMPUESTO SOBRE LA RENTA

El partido por ley, no es declarante del impuesto sobre la renta. La única obligación tributaria es el impuesto de renta sobre el salario que puedan devengar los funcionarios que laboran para el Partido Republicano Social Cristiano y que se encuentren dentro del rango de cobro. No obstante, el Partido está en la obligación de presentar las declaraciones correspondientes del impuesto de renta, la declaración informativa D-151.